differas | [\[44va\]](#) S

4.4.27 Conqueritur quidam comites¹ imperatori de comte .I.,² qui eis tria castella detinet violenter.

[1] "Comes .I. nobis tria castella detinet violenter nec possumus per aliquos consequi rationem. Quapropter maiestatem vestram attentius exoramus, ut marchioni Estensi³ et comiti de Pantago iniungatis, ut si constiterit nos ipsa per .XL. annorum spatium quiete hac pacifice possedisse, nobis castella restituere non postponat."

Pantago B] Patreago M Pinago X Panigo P

¹ Counts de Lang. or Lardig (see next three letters). See also [Oliva, c. 54](#) ² ³

4.4.28 Committit causam imperator marchioni .B. et comiti de .X.

[1] "Ex parte comitum de Lang. ad nostre maiestatis aures querela pervenit, quod comes .I. tria castella, que per .XL. annorum spatium se dicunt pacifice possedisse, detinet violenter. Eapropter strenuitati vestre preciendo mandamus, ut rei veritatem diligentius inquiratis, et si rem vobis ita esse constiterit, dicta castella cum omnimoda integritate comitibus ipsis restituere non tardetis."

4.4.29 Respondent isti imperatori, significantes quoniam sententiam protulerunt.

[1] "Precepit nobis imperialis maiestas, ut controversia, que vertebatur inter comitem .I. ex una parte et comites de Lardig.¹ ex alia super tribus castellis, que idem comes dicebatur per violentiam detinere, sub hac forma terminare deberemus, videlicet, ut si constaret nobis, quod comites ipsi predicta castella per .XL. annorum spatium pacifice possedissent, sibi eas restituere teneremur. Nos autem rei veritate diligentius inquisita partem comitis .I. condemnavimus et comites ipsos in possessionem misimus corporalem, sicut in sententie tenore vestra poterit serenitas totius rei seriem evidentius intueri."

1

4.4.30 Dictant isti sententiam hoc modo cum variatione.

[1] "Nos .A. marchio .X. et .V. comites de .X. constituti ab imperiali maiestate cognitores cause, que vertebatur inter comitem .I. ex una parte et comites de Lardig. ex alia de tribus castellis, que idem comes dicebatur per violentiam detinere, partem comitis .I. semel et bis citavimus, sibi tertio sub uno peremptorio iniungentes, ut ad causam veniret vel mitteret aliquem responsalem. Ille autem nostra iussa contempnens, utramque facere penitus recusavit. Quare de imperiali/ auctoritate atque prudentium virorum consilio comitem .I. velud contumacem legiptima sententia condempnavimus et comites ipsos in possessionem misimus corporalem."

imperiali [\[35vb\]](#) P

[2] Si autem causa fuerit ordine iudiciario ventilata, post 'detinere' dictator ita procedat: "Utramque partem ante nostram presentiam/ convocabimus, ubi pars comitum actionem iniuriarum proponens agebat, quia quod vi metusve causa gestum est, ratum haberi non debet, unde ante cause ingressum restitui postulabat. Comes vero prescriptionem temporis allegabat, dicens quod sine alicuius contradictione possiderat per .XXX. annorum spatium et ultra. Sed testes comitum prescriptionis exceptionem de medio auferentes, probarunt aperte, quod comes vi et metu castrorum dominium optinebat. Quare auctoritate imperiali et de sapientum consilio partem comitis condempnamus et comites ipsos in possessionem mittimus corporalem."

presentiam [\[44vb\]](#) S

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 4.5

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 4.5 DE PRINCIPALIBUS NEGOTIIS IMPERII CUM CIVITATIBUS YTALIE

4.5.1 Significat imperator, quod in Ytaliam dirigit archiepiscopum Maguntinum tamquam presidem principalem.¹

[1] "Ad refrenandam rebellium pravitatem et iustitie plenitudinem conservandam in Ytalia dirigimus archiepicopum Maguntinum,² dantes ei plenariam potestatem, ut presit civitatibus et populis universis et tamquam preses ordinarius imperii iura pertractet, causas audiat singulorum et secundum leges et consuetudines approbatas in causis civilibus et criminalibus sententias proferat finitivas. Iubemus enim, ut omnes et singuli sibi tamquam nostre maiestati servire procurent, scientes quod quecumque statuerit, habebimus omni tempore stabilita."³

| [\[35vb\]](#) P [\[44vb\]](#) S

¹ Letters 4.5.1-8 edited in ROBERT BENSON "Libertas in Italy (1152-1226" in **La notion de liberte au Moyen Age Islam, Byzance, Occident** ed. GEORGE MAKDISI (Paris 1985) 191-213 at 211-212; 4.5.9-10 in EDUARD WINCKELMANN **Philipp von Schwaben und Otto IV. von Braunschweig** Jahrbücher der deutschen Geschichte (Leipzig 1873-78) 1.563-64. ² Christian von Buch, archbishop of Milan (11XXX-11XXX), DIETER HÄGERMANN "Beiträge zur Reichslegation Christians von Mainz in Italien" **QFIAB** 49 (1969) 186-238. ³

4.5.2 Significant imperatori Ytalici, quia volunt quod Maguntinus debeat eis pacta servare.

[1] "Sanctiones imperii debita moderatione timentes, archiepiscopum Maguntium recepimus cum honore, sed volumus et optamus, ut pacta, que magnifice memorie Romanorum imperatores cum nostris antecessoribus inierunt, studeat conservare. Nam si vellet facere de arbitrio legem et de voluntate decretum, indignaretur illius Ytalice turbe libertas, que libera vult nasci et libera mori. Porro sicut imperatorum leges proclaimant 'Italia non est tributaria nec est provincia, sed domina privinciarum.'"

4.5.3 Invectiva imperatoris contra Ytalicos.|

[1] "Patres vestri comedenter uvas aceras.¹ Unde non est mirum, si dentes filiorum contracti gustus acedine obstupescunt.² Non debetis ergo colligere de spinis uvas aut de tribulis ficis,³ sed qui premit absinthium, sucum odoratur amarum.⁴ |

rubr. Ytalicos | [\[45ra\]](#) S

contracti] M scolaribus P³

amarum | [\[36ra\]](#) P

¹ Ezec. 18.2² Jer. 31.29-30³ Matth. 7.16⁴ Jac. 3.12 ???

4.5.4 Responsiva Ytalicorum.

[1] *"In orto domestico plantatur libanus, sed oleaster in vasto rure decrescit et queque singula consuetudinem respiciunt per naturam. Ceterum, sublato principe quis pugnabit par, scilicet quod habemus, quia semper libertas et Cesar erant?"*

pugnabit] purgabit B quod] quid emendavit Benson erant] eius P

4.5.5 Invectiva imperatoris contra Mediolanum.

[1] *"Viri Mediolanenses patres vestri contra imperium deliquerunt. Unde civitas fuit tripertita in burgos et lignorum strues, quam carrociam appellatis, prostrata subivit pudorem. Amiserunt insuper tria Magorum corpora veneranda, quibus hodie Colonia veneratur. Presumptionis igitur semitas evitate, ne consimilis excessus in vos faciat recidivam, quia imperium est et erit nec poterit deperire."*

4.5.6 Responsiva Mediolanensium.

[1] *"Imperialis celsitudinis yronia, destructionis antique improperia et vestrarum illationes minarum nos plurimum faciunt de vestra gratia dubitare. Quicquid tamen sit vel fuerit, in omnibus deservire optamus imperatorie maiestati et sollempnem pacem, que fuit Constantie¹ celebrata, inviolabiliter conservare."*

yronia] Roma P³ improperia] in propria M imperia X

¹ Peace of Constance, 1183.

4.5.7 Invectiva imperatoris contra Florentinos.¹

[1] *"Triumphantis imperii celsitudo vobis de consueta pietatis clementia iam pepercit. Verum quia imperialis benignitatis indulgentiam vestra temeritas non cognoscit, idcirco vos banno perpetuo subicimus, statuentes quod--tamdiu maneatis--forbanniti quounque mille libras auri purissimi nostre camere solvatis et mandatis nostris videris per omnia obedire."*

forbanniti] fore banniti BENSON videris] iuretis BENSON

¹ Perhaps based on the penalty of 10,000 silver marks which Wolfger, patriarch of Aquileia and imperial vicar in Italy, laid on Florence in 1209 for delaying to cede back imperial properties on the occasion of Otto IV's Romzug. See BENSON, as above, p. 204, citing EDUARD WINCKELMANN **Philipp von Schwaben und Otto IV. von Braunschweig** Jahrbücher der deutschen Geschichte (Leipzig 1873-78) 2.174-76 and ROBERT DAVIDSOHN **Geschichte von Florenz** (Berlin 1896) 1.657-58.

4.5.8 Responsiva Florentinorum.

[1] "Rumor per diversas partes Ytalie convolavit, quod nos banno perpetuo subiecistis, a quo non poterimus unquam absoluvi, nisi camere vestre mille libras auri purissimi persolvamus. Sed ab antiquis audivimus et nobis patres nostri dixerunt, quod non relinquebant nobis aurum sed arma, quibus nos et libertatem patrie tueamur. Aurum siquidem nostrum est libertas et nos illam sicut antecessores nostri curabimus viriliter defensare. Nec illorum exempla disposuimus imitare, qui se sponte subiciunt servituti."

4.5.9 Significant imperatori Pisani excessus Ytalorum, et contra plurimos invehuntur. Unde supplicant, ut venire non tardet.¹

[1] "Civitatis Pisane stilus assumit officium perorantis, ea commode prosequendo, que ad imperii statum et totius orbis profecionem pertinere noscuntur. Non carpit floridos flores, artificiosam eloquentiam non/ sectatur, orationem non prosequitur picturamat; sed verborum urbanitate postposita proponit simpliciter veritatem, que claudi potest, sed vinci non valet, quia suorum paucitate contenta est et multitudine hostium non terretur. Ecce post decessum magnifice memorie imperatoris .H. fremuerunt gentes et populi meditati sunt inania, dicentes: 'Faciamus de voluntate legem et de furore decretum; auferamus nobis iuga maiorum, que sunt importabilia sine dubio ad ferendum, et quisque nostrum deserviat voluptati.' A maiori namque sanctuario incepit iniquitas, quia cum temporali spiritualis gladius in unica vult esse vagina sicque languescente vertice membra singula corrumpuntur. Quid plura? Fides perit, iustitia deseritur, iustus et rectus peccant, sola potentia dominatur.² Ad vos demum, qui Romanum imperium optinetis ac limina iuris quelibet moderamini, clamitat urbs Pisana, ut quamcithius veniatis ad iustitie federa conservanda et removenda onera impotentum. Prestolantur siquidem adventum invictissimi triumphatoris/ ecclesie, domus hospitalis, vidue ac orphani et omnes, qui cupiunt desiderata pace gaudere. Illi vero, qui de potentia sua confidunt, cunctique raptiores et latrunculi maiestatem imperatoriam contremiscunt, credentes quod in illos debeat extendere gladium ultionis."

non | [\[45rb\]](#) S triumphatoris | [\[36rb\]](#) P

¹ For a discussion of these letters, see KSTREIT.DOC. ²For the same sentence, see above [3.10.1](#) and also the [Epistola Boncompagni ad Philippum electum Ferrariensis 2](#).

4.5.10 Respondet imperator Pisanis et dicit, quod subiugato rege Dacie veniet.

[1] "De sinceritate fidelitatis, quam erga nos et Romanum imperium habuistis, prudentiam vestram dignis laudibus commendamus, vobis tamquam dilectis fidelibus intimantes, quod subiugato rege Dacie in Ytalam veniemus, ubi secundum consilium vestrum in quoslibet excedentes duximus vindicandum."

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 4.6

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 4.6 DE STATUTIS IMPERIALIBUS

| 4.6.1 Exordium generale ad novas leges constituendas.

[1] "Convenit imperiali celsitudini singulorum excessus diligentius intueri, et que contra iuris ordinem fiunt, imperialis moderaminis falce penitus resecare, et si quandoque nova delinquentum genera compareant, novas legas constituere, ne transgressores per legum taciturnitatem in malis actibus valeant aliquatenus gloriari."

| [\[36^{rb}\]](#) P | [\[45^{rb}\]](#) S | [\[45^{va}\]](#) S

4.6.2 De statuto contra illos, qui nolunt imperio fidelitatem iurare.

[1] "Ne transgressores malitiose querant subterfugia delinquendi, statuimus, ut omnes, qui fidelitatem imperio iurare denegant consuetum et parere generalibus mandatis recusant, tamdiu sint infames, quousque ad mandatum imperii revertantur."

4.6.3 De statuto contra milites, qui preliantur in torneamentis.

[1] "Intuentes quod torneamenta, in quibus milites ad solam ostentationem suarum virium preliantur, fecere iam plurimos deperire, hoc generali sancimus edicto, ut nullus miles in arbitrariis torneamentis bellari presumant."¹

¹See below, [6.7](#).

4.6.4 De statuto contra latrunculos et raptore.

[1] "Nostre maiestatis auribus est relatum, quod in locis silvosis et abditis latrunculi et raptore latitant, qui die noctuque spoliant viatores."

[2] "Quare universis imperii fidelibus damus potestatem plenarium, ut ubicumque illos poterunt invenire, ipsos absque pene metu occidant, exoculent atque suspendant."

[3] "Si quis autem eis impenderit auxilium vel favorem, se penam consimilem noverit incursurum."

4.6.5 De statuto contra leprosos.

[1] "Si ex humane conditionis fragilitate aliquos lepre morbum incurrere contigerit,

sancimus, ut extra civitates castella et suburbia commorentur ibique suam eligant habitationem, ubi frequens non sit hominum accessus, quoniam eorum fatus corruptit et ex tali corruptione incorrupti aliquando corrumpuntur." |

corrumpuntur | [\[36va\]](#) P

4.6.6 De statutos contra zaratores et fautores eorum.

[1] "Perversas et detestabiles zaratorum¹ catervas per huius edictui constitutionem dampnamus, et tam illos, qui zare ludum exercent, quam eorum fautores perpetue iudicamus infamie note signari, statuentes etiam quod ad testificandum nullo tempore admittantur. Nam qui Deo et sanctis eius per unius puncti defectum vel augmentum voce garrula iniurari presumunt, periurium contra quemlibet pro parvi munera exhibitione committere non timerent."

¹See above [1.11.3](#), [1.13.3](#) and below, [5.6.25](#), [6.9.4](#).

[2] "*Idem autem de veritatoribus et ludentibus ad rigmectam fieri stabilimus.*"

veritatoribus] mercatoribus M rigmectam] rigvectam BMX

4.6.7 De statuto contra doctores, qui scolares appreciantur.

[1] "Cunctos litteratorie professionis doctores, qui precio nummario scolares conducunt, censemus/ esse infames et auditores ipsos perpetue ascribimus servituti, quia servitutem voluntariam non debere umquam dissolvi placuit."

censemus | [\[45vb\]](#) S

[2] Et Boncompagno videtur.¹

¹See above, [3.16.16](#), [3.20.43](#).

4.6.8 De statuto contra monachos et clericos, qui alterant indumento.

[1] "Monacos et clericos universi, qui causa studii vel criminis perpetrandi alterant indumenta et regulares tonsuras dimittunt, ut id quod sunt esse minime videntur, fore iudicamus infames."

4.6.9 De statuto contra illos, qui assument habitum muliebrum.

[1] "Viros, qui causa faciendi vindictam vel decipiendi aliquem assument habitum muliebrum vel etiam peregrinum, esse eipso iure censemus infames."

[2] "Et mulieres, que simile facere attemptant, infamia consimili annotentur."

4.6.10 De statuto contra cursales atque pirratis.

[1] "Viros cursales, quod indomita parturit Sclavonia, longobardos et orridos cappelletos omnesque, qui maria sulcant, eorumque singulos receptores et illos, qui cum eis negotiari presumunt, detestabilis iudicamus infamie nota signari."

4.6.11 De statuto contra lenones et rufianos.

[1] "Licet lenones et rufiani sint ipso iure infames, adhuc tamen sancimus, ut ultima infamia prenotentur, quia dum custodire volunt extrema pudoris, pudoroso debent ludibrio pudorari."

4.6.12 De statuto contra meretricem, que scienter cum leproso coivit.

[1] "Meretrix vel focaria, que scienter coierit cum leproso protinus conburatur, ne de corruptione suscepta corrumpat incautos."¹

¹See above, [3.20.37](#). Are there in truth examples of imperial public health ordinances?

4.6.13 Notula, qua doctrina datur, quomodo petitiones imperatori et regibus porriguntur.

[1] Forma componendi petitiones, que imperatori vel regibus porriguntur, sumi possent de forma petitionum summi pontificis per industriam providi oratoris. Nam ubi dicitur 'vestre significat sanctitati', dicatur 'imperiali' vel 'regali maiestati' vel 'celsitudini' seu 'clementie'.

[2] Ab imperatore siquidem et regibus petuntur secularia officia, beneficia temporalia, feuda, privilegia, confirmationes, restitutio in integrum, renovatio privilegiorum, auctoritas audiendi de appellationibus, faciendi tabelliones, emancipandi, legitimandi, manumittendi, dandi tutores et curatores, decollandi homicidas, suspendi et puniendi falsarios et latrones.

[3] Item petitur licentia colligendi arenam auream, fodendi minerias, cudendi monetas, recipiendi tributum seu vectigal et recipiendi pedagium de omnibus, que portantur et vehuntur in forum.

[4] Item petuntur viatica dominia navigandi et faciendi aqueductum.

[5] Item petuntur securitates, restitutio gratie, remissio pene, tutela et libertas.

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 4.7

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title \(5.1\)](#) -- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 4.7 DE CONSULTACIONIBUS ET RESPONSIVIS

4.7.1 Interrogant custodes carcerum usurpatorem, quid facere debeant de captivis.

[1] "Maiestatem vestram duximus litteris presentibus consulendam, quod de filio quondam regis Tancredi et Margarito ammiralio maris atque archiepiscopo Salernitano, quos de mandato vestro tenemus in carcere vinculatos, facere debeamus?"

| [\[36vb\]](#) P | [\[45vb\]](#) S | [\[46ra\]](#) S

4.7.2 De responsiva imperatoris.

[1] "Iubemus, ut filio quondam regis Tancredi et Margarito ammiralio maris oculi evellantur et Salernitanus episcopus decolletur."

4.7.3 Si sacrilegus debet evadere penam propter locum sacrum, ad quem configuit.

[1] "Ab imperiali maiestate querimus edoceri, si sacrilegus, qui fugit ad locum sacratum, debeat impunitus relinquiri."

4.7.4 De responsiva imperatoris.

[1] "Non videmus, quod ille, qui locum sacrum violare presumit, debeat per loci sacri refugium evadere iudicium ultionis."

4.7.5 Si debitor tenetur vendere liberum filium suum ad instantiam creditorum.

[1] "Qui omnia moderatur et regit, vos orbi preposuit universo, ut iura legalia pro tuitione iustitie conservetis, et ubi dubia emerguntur, digna vox maiestate regnantis interpretari dignetur, quia cuius est condere ipsius et interpretari, sicut lex ipsa proclamat."

vox legi seq. **Pooemium Boncompagni ad Summam Institutionum Azonis et Codicem Iustiniani 1.14.4]** vos codd.

[2] "Titius filium suum Sempronium pro quadam quantitate pecunie obligavit. Demum, cum debitor non sit solvendo, sibi a creditore iubetur, ut filium suum vendere non

postponat."

[3] "Quare ab imperiali celsitudini postulamus, ut nos velit solutionem huius questionis docere, videlicet si hac vel consimili occasione lex vendi corpus liberum patiatur."

4.7.6 Reponsiva imperatoris.

[1] "Ab humane conditionis primordio universi homines liberi nascebantur. Sed postmodum quidem iure gentium, quidam iugo captivitatis, quidam etiam quia se vendi minus provide permittebant, cooperti fuere velamine servitutis."

[2] "Unde nemo dicitur libertatem conferre, sed reicere quoddam velamen servitutis, quo libertas esse dignoscitur obumbrata."

[3] "Multo magis ergo, si liber homo non recepit extimationem, non valet servili umbra velari, etiam si se ipsum in casu consimili exponeret ad vendendum, quoniam ad hoc induci aliquo gravamine videretur. Nam et libertas in tantum est favorabilis, quod sub extimationem pretii non cadit, nec potest constringi alicuius vinculo servitatis."

EXPLICIT LIBER QUARTUS

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 5.1

[Table of Contents](#) -- [Previous title \(4.7\)](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 5.1 DE LITTERIS, QUE MITTUNTUR ELECTIS, ET DE RESPONSIONIBUS ELECTORUM

| 5.1.1 Suffranganei Ierosolimitanum et capitulum litteras suo electo transmittunt.¹

[1] "Orientis ex alto² gratia, que fidelium corda sancti spiritus illustratione clarificat, nostris mentibus tantam contulit unionem, quod post decessum reverende memorie . M. sancte resurrectionis ecclesie patriarche vos in patrem unanimiter elegimus et pastorem. Unde rex et regnum, clerus totus, universe nationes et populi magnificas laudes et sollmpnes gratias altissimo reddiderunt variis linguis vestre sapientie magnalia³ extollentes. Nec linguarum varietas⁴ impeditiebat preconia referentum, quia devotiones consone/ voluntates faciunt uniformes. Ut ubi est uniformitas voluntatum, omnes conversiarum scrupuli sopiauntur. Quare multi presagiant, quod in tante concordie presagio Terra Sancta liberabitur a dominio barbarorum. Exultent itaque Vercelle, quoniam ipsarum presul vertitur in primatem, et qui erat unici gregis pastor, nunc metropolitanorum multorum presul et ductor efficitur. Sic ergo fit ex episcopo patriarch, patrum princeps et Christiani nominis defensator. Transmeare igitur, quamcitus poteritis, dignabimini, scientes quod Terre Sancte status vacillat et paternitatis vestre presentia indigemus velut filii, qui sepulto patre iugiter ingemiscunt et nudati suffragiis orphanantur."

| [\[36vb\]](#) P [\[46ra\]](#) S | [\[37ra\]](#) P [\[46va\]](#) S consone | [\[37rb\]](#) P

¹ On Boncompagnus 5.1.1-4, see RUDOLF Hiestand and HANS EBERHARD MAYER "Die Nachfolge des Patriarchen Monarchus von Jerusalem" **Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde** 74 (1974) 109-130.

² Luc. 1.78: *Oriens ex alto*

³ Act. 2.4: *variis linguis*: Act. 2.11: *nostris linguis magnalia Dei*.

⁴ Est. 3.12: *pro linguarum varietate*.

5.1.2 Responsiva electi electioni consentientis.

[1] "Reciso vinculo, quo mediante cartule impressio sigilli adheret, vestram aperuimus paginam litterarum, in quarum principio per salutationis alloquium gaudium recipimus peroptatum, sed narratione finita fuit homo interior conturbatus, considerans quod humeros habet exterior inbecilles ad ferendum patriarchale onus. Quare deficerent colla sub iugo,¹ quia nescimus cum David psallere in psalterio decacordo² neque cum electionis vase³ aperire misteria Scripturarum. Et quamquam ad Vercellensem episcopatum fuerimus in partem sollicitudinis evocati, non tamen trahitur ad

consequentiam, quod patriarchalem sedem valeamus, prout expedit, gubernare, quia datum fuit rigare Appollo, sed exhibere non poterat incrementum.⁴ Item, si secundum apostolum oporteat episcopum inreprehensibilem esse,⁵ multo magis patriarcham, qui episcoporum insufficientiam virtutibus et meritis subportare tenetur. Nam et Terra Sancta sub tanto noscitur esse discrimine constituta, quod excellentioris pastoris munimine indigeret procul dubio refoveri. Verum quia preceptis domini pape contraire nequimus, superinpositum subimus laborem, fraternitati vestre breviter intimantes, quod quamcitus dederit oportunitas, procurabimus auxiliante domine trameare."

¹ Jer. 27.12: *colla vestra sub iugo regis.*

² Ps. 91.2 ff.: *psallere... in decacordo psalterio.*

³ Act. 9.15: *vas electionis.*

⁴ cf.Cor. 3.6: *Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deum incrementum dedit.*

⁵ 1 Tim. 3.2: *Oportet ergo episcopum inreprehensibilem esse.*

5.1.3 Quidam amicus electi mittat sibi litteras et munera.

[1] "Letare Ierusalem¹ et conventum facite omnes, qui diligitis eam, quia pastorem habebitis et primatem, qui Mare Rubrum siccis pedibus pertransibit² et submersis Egypciis populum³ Domini reducit ad terram lacte et melle manantem,⁴ et ita liberabitur Sion a dominio barbarorum et preponetur Ierusalem in medio leticie nostre,⁵ ubi cantabimus canticum Domini⁶ et filia Babilonis misera⁷ planget se super se,⁸ quia victoria sibi vertitur in dolorem.⁹ Nos autem, qui personam vestram sincera diligimus caritate, de vestri honoris augmento plurimum congaudemus, dominationem et amicitiam vestram propensius cogitantes, ut in quibuscumque placet vobis, precipere non tardetis, procul dubio scientes, quia non deerit effectus, si possibilitas non defuerit famulandi. Preterea in signum devotionis unum amicitie vestre transmittimus palafredum, cuius non insistimus commendationi, volentes ut examinatio bonitatis vobis fidem faciat equitando."

¹ Soph. 3.14: *Laetare... filia Ierusalem.*

² Jud. 5.13: *isti pede sicco fundum maris perambulando transissent.*

³ cf. Exod. 15.4: *submersi sunt in mare rubro.*

⁴ Deut. 26.9: *terram lacte et melle manantem.*

⁵ Ps. 136.6: *si non proposuero Ierusalem in principio laetitiae meae.*

⁶ Ps. 136.4: *Quomodo cantabimus canticum Domini.*

⁷ Ps. 136.8: *filia Babylonis misera.* Apoc. 1.7: *planget se super se.*

⁸ XXXX

⁹ 2 Reg. 19.2: *versa est victoria in luctum.*

5.1.4 Responsiva electi.¹

[1] "Ornatus epistole vestre stilus alta et profunda Scripturarum misteria penetrans, presagivit altius commoda pro futura. Verum nos in bono proposito ferventius animastis, egregium et optime ambulante, sicut experimento/ didicimus, nobis

palafredium in signum dilectionis perpetue transmittentes, quem ad proprie persone usum in vestri memoria retinemus, gerentes firmiter in animo vestram amicitiam omni tempore gratis et mutuis obsequiis retinere."

experimento | [\[37va\]](#) P

1

5.1.5 Aliquis amicus Constantinopolitani electi tales sibi litteras direxit.

[1] "Meminimus dierum antiquorum generationes singulas cogitando, interrogavimus patres et maiores nostros et non dixerunt nobis novum, quod nuper fecit Dominus super terram. Divisit <...> et nova in azimis conspersio celebretur."

5.1.6 Responsiva electi.

[1] "Epistole vestre series picturata profunda eloquentie penetrando, sublimia utriusque testamenti produxit repilogans dolosam temeritatem et abhominabilem errorem Grecorum, qui sub acti Latinorum potentia false crudelitatis articulos delinquere compelluntur. Nos autem in hiis gaudio gavisi sumus et quia sulcando Maria transimus ad populos alienos, veram non desinimus amicitiam rogitate, ut nos quandoque ad defocillandam animam vestris litteris et nuntiis visitetis, scientes quod vobis aurum dirigere peroptamus et pallia preciosa."

5.1.7 Littere Aquilensis capituli ad patriarcham electum.

[1] "Aquilegenses ecclesia pastore languebat, sed omnium Consolator in promotione vestra illam voluit consolari. Et ita post merorem suscepit gaudium geminatum, quia tanta fuit concordia eligentium, quod nullius vocis dissonoritas post electionem potuit comparere. Unde gaudet clerus, letatur ordo monasticus, militia relorescit, populus iocundatur, cuncte dioceses clarescunt, provisorem omnium sollempniter collaudantes, quod metropolitanum optinent et primatem, qui universis et singulis patenaliter providebit et ecclesiam Domini a pravorum incursibus defensabit. Nunc autem dignationem vestram attentius deprecamur, ut elezioni facte dignemini consentire, nobis congruum terminum prefigentes, qua dominationi vestre occurre cum solempnitate celeberrima debeamus."

5.1.8 Responsiva electi electioni consentientis.

[1] "Si Aquilegensis ecclesia, que quasi aqua legalis per iustitie transit canales, defuncto pastore languebat, et de nobis et in nobis, quos ad patriarchale fastigium perelegit, seipsam appetit consolari, gaudemus et in Domino plurimum colletamur, dummodo nostre parvitatis merita predecessoris vestigia subsequentur. Verum qualescumque simus, electionem vestram/ suscipimus cum actionibus gratiarum, et eidem prout ordo canonicus exigit consentimus, nostri adventus terminum vestro arbitrio relinquentes."

vestram | [\[37vb\]](#) P

5.1.9 Littere Tolletani capituli ad archiepiscopum electum.

[1] "Ecce quam bonum et quam iocundum <....> gratia et honore suspicere debeamus."

5.1.10 Responsiva electi electioni consentientis.

[1] "Sicut unguentum in capite gratum inducit dulcorem, ita verbi Davitici preconium <....>, quandcumque placebit venire Tolletum."

5.1.11 Littere alicuius amici vel aliquorum ad archiepiscopum electum, in quibus fit interpretatio nominis archiepiscopi.

[1] "In choro et tympano incordis et organo psallimus <....> devotionis tributum, cum placebit, requirere non postponat."

5.1.12 Responsiva electi.

[1] "In litteris artificiosis interpretationibus coloratis possumus evidentius intueri, quod in vobis regnat omnimode litterature vigor, fluit ut rosoloquium <....> et vobis amicabilia solatia optamus."

5.1.13 Littere capituli Remensis ad abbatem Claravalensem, qui est in archiepiscopum electus.

[1] "Bonorum omnium Elargitor, qui fidelium actus in sue beneplacito voluntatis disponit, actiones et voluntates nostra ita reddidit uniformes, quod post felicis <decessum> memorie .W.¹ archiepiscopi Remensi vos in patrem elegimus et pastorem. Unde gaudet ecclesia, serenissimus rex Francorum plurimum conletatur et plebs universa congaudet, quod Claravallensis abbas² obtinet sedem Remensem, qui virtutum claritudine metropolitanam faciet ecclesiam refulgere. Vestram igitur sanctitatem confidentius exoramus, quatinus electionem recipere dignemini, nobis terminum aliquem prefigentes, in quo pro vobis/ venire honorabiliter debeamus."

vobis | [\[38ra\]](#) P

¹ Guilielmus de Champagne (1176-1202) or Guido de Paredo, abbot of Citeaux (elected 1194-1200) and cardinal bishop of Preneste (elevated 1200), archbishop of Rheims (1204-1206). Innocent III named Guido archbishop of Rheims after the chapter had failed to elect a new candidate following papal rejection of Phillip of Dreux, bishop of Beauvais, who was backed by Philipp Augustus and part of the chapter. As archbishop of Rheims, Guido de Paredo retained his cardinalate but renounced the bishopric of Preneste.

² Guido, abbot of Clairvaux (1193-1213). He was of the royal family (Manrique 1.507) and refused an election as archibishop of Rheims (when??). For the letter of renunciation he sent to the electors, see

5.1.14 Responsiva electi electioni renuntiantis.

[1] "Licet fueritis in eligendo concordes, in electionis tamen serie oberastis, cum illum duxistis ad secularia revocare, qui iam postposito in arche ministerio appetit celestia contemplari. Ne igitur in vanum laboreatis, vobis tenore presentium innotescat, quod electionem penitus renuntio, nec unquam alicuius honorem suscipiam presulatus."

5.1.15 Littere iterum capituli Remensis ad eundem.

[1] "Ecclesia Remensis fracto archiepiscopali temone sine remige¹ naufragatur, et idcirco vos eligimus in archipresulem et pastorem, quoniam in alio nequimus esse concordes. Unde miramur, quod electioni tam concorditer facte renuntiare duxistis, non attendentes quod beatissimus Nicholaus et Martinus conservando regule monastice disciplinam in pontificalibus cathedralis resederunt, in quibus multa caritatis opera exercentes signis et miraculis corruscarunt, et hodie ipsorum merita noscuntur in domo Domini relucere. Paternitati vestre igitur confidentius supplicamur, ut votis nostris clementer annuere dignemini, et electioni facte dilatione postposita consentire. Alioquin per summum pontificem cogemini subire archiepiscopale onus, quod ad subicibiles et humiles persuasiones fidelium suspicere denegastis."

¹ See above, [5.1.13](#), note 2

5.1.16 Responsiva electi contradicentis.

[1] "Cum nuper inter Claravalensis ordinis fratres in pace solita permanerem fratrum regimini exassumptae amministrationis, immo servitutis officio superintendens, insufficientie mee vestris litteris intimasti, quod me in archiepiscopum elegeratis, cuius electioni renuntiavi penitus prout meis litteris potuistis evidentius intueri. Sed postmodum ex parte universitatis vestre fuerunt michi littere apportate, in quibus continebatur, quod me per summum pontificem cogeretis, in quo plurimum fui secundum utramque hominem conturbatus, quia non decet ordinem monachalem in archiepiscopali cathedra residere, et maxime cum iuxta nominis interpretationem 'monachus' 'unus tristis' dicatur, et 'monasterium' 'statio unius'. Non esset igitur mutatio dextere excelsi, sed fieret ordo retrogradus et regressibilis ad mundanda. Ceterum quid monachus in urbe vel qui debet agere solitarias inter plebeias catervas, diceretur, quid a multis bene dimisit seculum, ut transitoria fugeret et caduca, et iterum velud canis immundissimus revertitur ad vomitum, et qui consueverat legumina summere cum actionibus granarum? Nunc mella fastidit et cibaria delicata, super palafredum rotans undique falleratum, inebriendo se vino, in quo est luxuria loco aque simplicis, quam sumi predicit regula monachalis. Nec tenet similitudo, quam de beatissimis Nicholao et Martino propositis, quia tunc non habebant castella et arces ecclesie cathedrales nec incedebant pontifices loricati. Sed nunc propter superabundantiam temporalium rerum, flamma, ferro, cede possessiones ecclesiarum prelati defendunt, quas deberent pauperibus errogare. Quapropter electioni renuntiavi et iterato renuntio, cupiens sedere ad pedes Domini cum Maria. Quicquid dominus papa referat, qui licet ligandi et solvendi habeat potestatem, non tamen debet nec

valet Sanctum Spiritum prohibere." |

prohibere | [\[38rb\]](#) P

5.1.17 Littere alicuius vel aliquorum ad cardinalem electum.¹

[1] "Benedicimus Deum celi, qui personam nostram facit in cardinalatus officio sedere ad dexteram iudicantis, cui concessa est ligandi et solvendi potestas, de quo <....> vobis per omnia famulari."

¹ Roger of Howden **Chron.** (STUBBS ed. **RIS** 2.171) speaks of the election of William of Sens at the Third Lateran Council in 1179: *In quo concilio Willelmus Remensis archiepiscopus per communem fratrum electionem, concedente Alexandro summo pontifice, factus est prebyter cardinalis ad titulum sanctae Sabinae.* Cited by WERNER MALECZEK **Papst und Kardinalkolleg von 1191 bis 1216** (Vienna 1984) 311 note 89. Cf. the idea of a *cancellarius electus*, below, [5.1.23](#).

5.1.18 Responsio cardinalis.

[1] "Vestrarum pagina litterarum nobis plenius <....> obsequia tamquam amicorum specialium requiremus."

5.1.19 Littere Lucensis capituli ad suum electum.

[1] "Lucensis ecclesia, que meritis ammirabilis et ymaginis Iesu Christi lucessit, propter electionis discordiam diutius vacillavit, unde consuete lucis radius erat plurimum obfuscatus. Demum videntes quod ora erat surgere desumpno discordie fraternalis, lumen quos <....> materiam votis nostris benignum prebeatiss assensum."

5.1.20 Responsiva electi elezioni consentiendis.

[1] "Volentes ne Lucensis ecclesiae claritas per discordie caliginem tenebretur, electionem vestram recipimus et vestre per omnia concendumus voluntati."

5.1.21 Littere alicuius, qui diligit Novariensem¹ electum.

[1] "Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem ecclesie Novariensis, que orbata pastore nigrebat, et dum per devia dissimilitudinis oborraret, ipsius gressus direxit Omnipotens in semita veritatis. Unde a Novaria rem novam et non variam et de Bononia doctorem² per omnium bonum et principalem canonici iuris columpnia in pastorem sibi eligit, de cuius promotione, licet ipsa letetur, ordo tamen scolastice quidem illius fonte hauriebat aquas, quibus ignorantie sicim assidue repellebat, multiplicitate ingemiscit. Nos vero tanto amplius de vestri honoris augmentatione gaudemur, quanto vobis fuiimus specialiori dilectionis vinculo copulati et per operum

exhibitionem ferventius in eodem proposito consistere per optamus."³

¹Lucensem B

²Oddo Casali (1194-1196), Petrus Verolla (1197-1209), Gerardus de Sessa (1209-1211), Odelbertus Tornielli (1213-1235).

³Boncompagno seems to be speaking with his own voice here. See below, [5.1.22](#).